Дело №1-589/2017 (16000355)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ленинск- Кузнецкий 06 октября 2017 года

Ленинск- Кузнецкий городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего Ромасюка А.В.,

при секретаре Шохиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя Ежова А.В.,

защитника - адвоката Новикова Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

1) 22.09.2016 Ленинск-Кузнецким городским судом Кемеровской области по ч. 3 ст.160 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ – условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО1, назначенная на должность государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по г.Ленинск-Кузнецкому, г.Полысаево и Ленинск-Кузнецкому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области (далее МОСП), на основании приказа заместителя руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области 

<

номер>-к от 

<

дата>, являлась должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, в обязанности которой в соответствии со статьями 15, 18 Федерального закона от 27 июля 2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», статьей 12 Федерального закона от 21.07.1997 №118-ФЗ «О судебных приставах» и должностными регламентами федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя отдела (межрайонного отдела) судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области, утвержденными руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области от 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата>,входило: соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральныезаконы,иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституции (Уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; беречь государственное имущество, в том числе предоставленное для исполнения должностных обязанностей; осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством Российской Федерации компетенции государственного органа; не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей; не совершать поступки, порочащие честь и достоинство, в том числе осуществление полномочий по совершению исполнительных действий в рамках исполнительных производств, совершение предусмотренных законодательством исполнительных действий, принятие мер по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

В соответствии с федеральными законами: № 118-ФЗ от 21.07.1997 «О судебных приставах», № 229-ФЗ от 02.10.2007 «Об исполнительном производстве», Инструкцией «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации №11, Министерства финансов Российской Федерации № 15н от 25.01.2008, ФИО1, как судебный пристав-исполнитель, была наделена правом принимать у должников по возбужденным исполнительным производствам денежные средства по квитанции (квитанция и корешок), и обязанностью перечислять принятые у должников денежные средства на депозитный счет подразделения судебных приставов, тем самым ей были вверены денежные средства УФССП по Кемеровской области.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств УФССП России по Кемеровской области в крупном размере путём присвоения, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кабинете МОСП, расположенном по адресу 

<

адрес>, осуществляя полномочия судебного пристава-исполнителя по исполнительному производству 

<

номер>, возбужденному 

<

дата> по факту взыскания с должника ФИО2 денежных средств в размере 876 527 рублей 74 копейки в пользу ОАО Сбербанк России:

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, приняла от представителя должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 50 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 50 000 рублей. Полученные денежные средства ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 49 773 рубля 88 копеек противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 226 рублей 12 копеек от другого должника - Штаб Л.И., которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 04.02.2014в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, приняла от представителя должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 50 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав ФИО3 квитанцию 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 50 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 49 937 рублей 16 копеек противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 62 рубля 84 копейки от другого должника - ФИО4, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 50 000 рублей, выдав квитанцию 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 50 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 49 962 рубля 52 копейки противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 37 рублей 48 копеек от другого должника - ФИО5, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 50 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию КО 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 50 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 49 900 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции КО 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 100 рублей от другого должника - ФИО6, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 50 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию КО 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 50 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 49 500 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции КО 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 500 рублей от другого должника - ФИО7, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя вышеуказанного должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 50 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию КО 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 50 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 49 500 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции КО 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 500 рублей от другого должника - ФИО8, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до18 часов 00 минут приняла от представителя вышеуказанного должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 50 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию КО 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 50 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 49 900 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции КО 

<

номер> от

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 100 рублей от другого должника - ФИО9, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела; 

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 50 000 рублей в качестве оплаты задолженности перед ОАО Сбербанк России, выдав квитанцию КО 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 50 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 49 730 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции КО 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 270 рублей от другого должника - ФИО10, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 100 000 рублей в качестве оплаты задолженности перед ОАО Сбербанк России, выдав квитанцию КО 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 100 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 99 800 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции КО 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 200 рублей от другого должника - ФИО10, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 60 000 рублей в качестве оплаты задолженности перед ОАО Сбербанк России, выдав квитанцию КО 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 60 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 59 800 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции КО 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 200 рублей от другого должника - ФИО10, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 50 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию КО 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 50 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 49 500 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции КО 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 500 рублей от другого должника - ФИО10, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя должника ФИО3 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 60 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию КО 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО2 60 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 59 500 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции КО 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 500 рублей от другого должника - ФИО10, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела. 

ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кабинете МОСП, осуществляя полномочия судебного пристава-исполнителя по исполнительному производству 

<

номер>-ИП, возбужденному 

<

дата> по факту взыскания с должника ФИО11 денежных средств в размере 270 121 рубль 08 копеек в пользу ООО «Пермский долговой дом»:

- в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 

<

дата> от должника ФИО11 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 3 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО11 3 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 2700 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 300 рублей от другого должника - ФИО12, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от должника ФИО11 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 3 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО11 3000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 2900 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 100 рублей от другого должника - ФИО13, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя указанного должника ФИО14 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 6 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО11 6 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 5 500 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 500 рублей от другого должника - ФИО15, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя указанного должника ФИО14 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 6 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО11 6 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 5 500 рублей противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 500 рублей от другого должника - ФИО16, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела;

- 

<

дата> период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут приняла от представителя указанного должника ФИО14 по квитанционной книжке наличные денежные средства в размере 3 000 рублей в качестве оплаты задолженности, выдав квитанцию 

<

номер> от 

<

дата>, в которую собственноручно внесла запись о принятии от ФИО11 3 000 рублей. Полученные денежные средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела в полном объеме не сдала, часть денежных средств в размере 2 970 рублей 28 копеек противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу, т.е. похитила путем присвоения. В корешок квитанции 

<

номер> от 

<

дата> квитанционной книжки и в реестр к объявлению по сдаче денежных средств от 

<

дата> ФИО1 собственноручно внесла заведомо недостоверные сведения о принятии денежных средств в сумме 29 рублей 72 копейки от другого должника - ФИО17, которые 

<

дата> сдала в бухгалтерию МОСП для зачисления на депозитный счет Отдела.

Таким образом, согласно предъявленному обвинению, ФИО1, в период с 

<

дата> по 

<

дата> умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области в сумме 686 373 рубля 84 копейки, т.е. в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, заявленные исковые требования признала в размере 688 000 рублей, заявила вместе с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 пояснила, что ей понятно обвинение, она полностью с ним согласна, согласна с объемом предъявленного обвинения, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Потерпевший – представитель Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области в судебное заседание не явился, не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства, ранее исковые требования на сумму 691 000 рублей поддержал.

Государственный обвинитель и защитник также согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд считает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимой наказание без проведения судебного разбирательства, поскольку условия предусмотренные ч.ч.1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимой суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 УК РФ составляет 6 лет лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ назначаемое наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает совокупность таких обстоятельств, как признание вины и раскаяние в содеянном, помогает родителям – пенсионерам, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, УУП характеризуется удовлетворительно, частично возместила ущерб.

Отягчающие обстоятельства по делу отсутствуют.

Несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом общественной опасности совершенного преступления, по мнению суда, не имеется оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Ввиду рассмотрения уголовного дела в особом порядке, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, её поведение после совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, её исправление возможно без изоляции от общества. При этом, суд считает, что иной, более мягкий вид наказания, не будет способствовать целям наказания: восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимой новых преступлений.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

Приговор Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области от 

<

дата> следует исполнять самостоятельно.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим на сумму 391000 рублей, с учетом положений ст.1064 УК РФ, а также признания его в части 688 000 рублей, поскольку ФИО1 3000 рублей возместила, суд находит подлежащим удовлетворению в размере 688 000 рублей, так как в материалах дела (Т.5 л.д.59) содержатся сведения (квитанция) об оплате ущерба в размере 3 000 рублей.

Вещественные доказательства: документы, упакованные в картонные коробки 

<

номер>, 

<

номер>, а также ведомость регистрации квитанционных книжек от 

<

дата>, находящаяся на ответственном хранении у начальника МОСП по г.Ленинску-Кузнецкому, г.Полысаево и Ленинск-Кузнецкому району ФИО18 следует возвратить МОСП по г.Ленинску-Кузнецкому, г.Полысаево и Ленинск-Кузнецкому району, остальные документы – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ данные процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в орган, исполняющий наказание - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться один раз в месяц, в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день, на регистрацию, не менять без письменного уведомления вышеуказанного специализированного государственного органа место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковое заявление Управления Федеральной службы судебных приставов Кемеровской области о взыскании с ФИО1 691 000 рублей удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу в пользу Управления Федеральной службы судебных приставов Кемеровской области 688 000 рублей, обязав ФИО1 перечислить на депозитный счёт МОСП по г.Ленинску-Кузнецкому, г.Полысаево и Ленинск-Кузнецкому району денежные средства в указанной сумме 688 000 рублей по следующим реквизитам:

Получатель: Мужрайонный отдел судебных приставов по г.Ленинску-Кузнецкому, г.Полысаево и Ленинск-Кузнецкому району Управления Федеральной службы судебных пристав по Кемеровской области

ИНН 

<

***> КПП 421232001 УФК по Кемеровской области (МОСП по г.Ленинск-Кузнецкому, г.Полысаево и Ленинск-Кузнецкому району УФССП России по Кемеровской области л/с05391839750) р/с 

<

***> ГРКЦ ГУ Банка России по Кемеровской области г.Кемерово, БИК 043207001

Вещественные доказательства: документы, упакованные в картонные коробки 

<

номер>, 

<

номер>, а также ведомость регистрации квитанционных книжек от 

<

дата>, находящаяся на ответственном хранении у начальника МОСП по г.Ленинску-Кузнецкому, г.Полысаево и Ленинск-Кузнецкому району ФИО18 следует возвратить МОСП по г.Ленинску-Кузнецкому, г.Полысаево и Ленинск-Кузнецкому району, остальные документы – хранить при уголовном деле.

Приговор Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области от 

<

дата> следует исполнять самостоятельно.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за участие адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.379 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный в течении 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Осужденный об этом должен указать в своей апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а случае принесения апелляционного представления, или подачи другими лицами апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, - в своем возражении либо в отдельном ходатайстве в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: подпись

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-589/2017 Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области.